SGETI/SE/MINFRA 

o Gestora de Projetos ‐ Ministério da Economia 

o Coordenação de Relacionamento e Portfólio – SGD /ME

10. NECESSIDADES DE TIC DO MINFRA 
 

Durante o processo a elaboração da 1ª Revisão do PDTIC 2019‐2022, chegou‐se a um total de 123 (cento e vinte e três) Necessidades de 

TIC consolidadas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 17 – Necessidades de TIC do MINFRA 

ID  OTI  ME 
MAPA 

ESTRATÉGICO 
MINFRA 

AC  NECESSIDADE DE TIC 
UNIDADES 

DEMANDANTES 
SCORE 

1  OTI3  ME3.2.1  GOVERNANÇA  AC3.2.1.2  Carteira Nacional de Trânsito ‐ CDT TOTAL  SNTT

[...]

repostas do questionário disponibilizado pelo TCU em 2016. 

O  resultado do  iGovTI2016 demonstra que o Ministério ocupa o 17º  (décimo 

sétimo) lugar entre os 26 (vinte e seis) Ministérios avaliados, e o 114º (centésimo décimo 

quarto) lugar perante os 225 (duzentos e vinte e cinco) órgãos que compõem o Sistema 

de  Administração  dos  Recursos  de  Tecnologia  da  Informação  –  SISP,  conforme 

detalhamento abaixo:

Figura 19 – Resultado IGOV

Anexo III – Metodologia de Gerência de Riscos 

 

STATUS DE RISCOS 

Status  Descrição